pore fuisse vacuum monstratum, et hodie ad loca sancta in Palestinam peregrinantibus excisum in petra ostenditur; sicut illi, qui pietatis ergo Jerusalem proficiscuntur, recensent.

Hanc narrationem, eujus hic dedimus synopsin, longius producent celebratissimi scriptores ecclesiastici Simeon Metaphrastes, orat. *De Ortu et Dormit. B. Virginis*; Nicephorus, lib. n., cap. 21 et 22; Andreas Cret. orat. 1, *De Dormit. Deip.*; sanctus Damascenus in orat. *De Assumpt. B. Virg.*; Venerab. Beda, lib. *De locis SS.*; Petrus Canis, lib. vi, *De B. Virgine*, cap. 1, 2 et 3. Præter citatos Graecos et Latinos doctores, suis quoque scriptis Assumptionis solemnitatem celebravere sanctus Bernardus, Absalon abbas, Petrus Dam., Honorius Augustodunensis, Guerricus albus Igniacensis, Laurentius Justinianus, et alii plurimi, quorum Catalogum texit cit. Baronius tam loc. cit. quam in suis Adnot. ad *Martyr. Rom.*

Ordo narrationis nostræ jam postularet, ut gloriosissimum Assumptæ Virginis triumphum adornemus; verum, quid nullo prædicta lumine incipiat talpa, ubi cœcutiunt aquilæ? Certe sanctus Bernardus, qui semper mellifluo ore et lingua angelica disseruit, hic animo cecidit, scr. 4 *De Assumpt.* dicens: « Non est equidem, quod me magis delectet, sed nec est, quod terreat magis, quam de gloria Virginis Mariae habere sermonem. » Profecto, dum corpus fuit redanimatum, solemnissima cœpit processio, et inæstimabilis Virginis triumphus ab ejus sepulcro usque ad summum cœli fastigium, ipsumque SS. Triados thronum. Ibat innixa super Dilectum suum, cuius virtute sicut et animæ sua jam beatæ, et glorificati corporis velocissime aera penetrabat. Fuit a Filio æterni Patris obtutibus oblata, ejusque amplexibus velut Filia amantissima excepta, fuit honore et gloria coronata, et cœli terræque Regina, ac Domina constituta. Advenere cœlestes proceres ei reveritum, et obedientiam eidem tanquam sue Reginæ solemnni forma delatum; omnes obstupnere illam super omnes adeo exaltatam, quin et inusitatum hoc spectaculum admirati succlamaverunt: *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, delicis affluens, innixa super Dilectum suum?* (*Cant. viii, 5.*) Nonnulli virtutum ejus fragrantiam quodammodo odorati, vehementerque mirati in has erupere voces: *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* (*Cant. iii, 6.*) quæ sunt omnis generis virtutes. Alii splendore ac pulchritudine stupefacti dixere: *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (*Cant. vi, 3.*) Taceo Seraphinos, Cherubinos et Thronos: illi etenim Virginem tam ardentem, et divino amore flagrantem; isti ejusdem intellectum et sapientiam admirati: Throni vero quasi exstasim passi viderunt in ea, velut in Arca viva, SS. Triadem multo perfectius, quam in semetipsis residen-

tem. Quid memorem reliquos choros, et angelorum hierarchias, qui se in ejus obsequium et nutum obtulerunt promptos, sibique de tanta Domina et Regina ut plurimum sunt gratulati? Gavisi sunt patriarchæ suam hanc Filiam intuiti, enjus vel sola memoria eos consolabatur, dum adhuc cœlesti patria exsularent, eujus vel sola spes eorum vitam sustentabat. Prophetæ non minus singulari letitia sunt circumfusi, qui suspiciati hanc sublimem gloriam, quam tot figuris et symbolis adumbraverant. Apostoli, martyres, confessores et virginis cum inenarrabili cœlesti exercitu tantos gratulabantur triumphos, professi omnes, dignam tantis virtutibus tantam coronam, dignos tantis ejus præliis tantos triumphos, dignam denique inæstimabili gloria, qua in omnem perfruetur æternitatem. Fuit etiam quodammodo, ut ait Petrus Dam. serm. *De Assumpt.*, triumphus Marianus aliquanto solemnior ipso triumpho Christi, quo in cœleste capitolium fuit invectus; huic etenim ascendi soli obviavere cœlestes, eumque tanquam mortis triumphatorem exceperunt: beatissimæ Virgini autem ipse Sanctus sanctorum obviam processit, eamque in cœlis sublatam sanctissimæ Triadi stitit, suoque solio collocavit. Si nos se cupis, ad quantum gloriæ gradum evecta sit beatissima Deiparens, id quidem curiosius nolo indagare; certissimum tamen est, et indubitatum eam super omnes choros angelorum evectam, eorum denique Reginam, cui nullus ex omnibus possit comparari, fuisse constitutam. Nonnulli plus audent pie asserere, aiuntque, Virginem plus habere gloriæ, quam cœlestes universos, adeoque si omnis angelorum, hominumque jam beatorum gloria conflaretur in unam massam, atque haec ita compacta in unam conjiceretur lanceam, et in alteram deponeretur solius Virginis gloriæ, aiunt, inter quos est sanctus Ildephonse, serm. 2 *De Assumpt.*, hanc solam plus omnino habituram ponderis, quam illam sanctorum gloriam universam.

Verum, ne limites instituti nostri transgrediamur, sciendum brevissime, unde hæc festa solemnitas sua ducat primordia. Nicephorus Callistus, *Hist.* lib. xvii, cap. 28, auctor est, Virginis Assumptæ solemnitatem tempore Mauricii imperatoris institutam, qui festa, atque universaria eam memoria jussit celebrari, non quod imperator hic eam instituerit primitus, sed, ut ait Baronius in *Not. ad Martyr.*, quod ab Ecclesia institutam jussit publicari, et in Oriente, ubi moderabatur, celebrari. Unde sanctus Bernardus ad Lugdunenses scribens ait, se hanc solemnitatem ab Ecclesia accepisse; eujus etiam meminit Gregorius papa in Sacramentario. Porro antiquitus Romæ præsertim hanc festitatem celebrari consuevit argumento est, ait idem Baronius lib. ii, quod Nicolaus papa in consulta Bulgarorum, cap. 4, dum commemorat jejunia antiquitus observari solita a sancta Romana Ecclesia, recenset inter ea jejunium celebrari

consuetum ante solemnitatem Assumptionis beatæ Virginis Mariæ. Insuper hanc festivitatem solemnum, et magis celebrem reddidit Mariæ beneficium, et Leonis IV Constitutum, quo sancitum est ut additis septem diebus Assumptionis memoria per octiduum in Ecclesia celebretur, enjus hoc erat argumentum ex Platina in Vita Leonis IV, quod basilius, cuius venenoso halitu seu aspectu multi Romanorum interierant, hujus pontificis precibus, et præprimis sanctæ Virginis patrocinio in ipso festo Assumptionis, aut, ut vult Anastasius Bibliothecarius, in octava ejusdem festi e fornice S. Luciae fuerit expulsus. Dignatus est etiam Dens singularibus miraculis festum assumptæ Virginis diem illustrare; nam, ut scribit Petrus Cluniensis, lib. II *De Mirac.*, raræ vir anoritatis et cœlætaneus sancti Bernardi, Romani offerre solebant in Assumptionis Vigilia grandes quosdam cereos, qui sub vesperam accendebarunt, cumque usque ad posteram arsissent lucem, post Missarum solemnia ejusdem ponderis esse notati sunt, cuius antea fuere, quando fuissent accensi. Atque haec præliminariter dicta sufficiant.

PRAXES GENERALES SINGULIS NOVEM DIEBUS UTILITER ADHIBEND.E.

I. In dies recita magna cum devotione antiphonam *Salve Regina*, ut beatissima Mater Dei, et cœlorum Regina, quæ super choros exaltata, et ad perpetuam Filii sui visionem cum ineffabili gaudio et triumpho fuit admissa, tibi quoque post mortalis vitæ exsilium benedictum ventris sui fructum demonstrare dignetur. De sancto Stanislao Kostka soc. Jesu religioso legitur, quod peculiáliter huic mysterio de gloriosa Virginis Assumptione fuerit addictus; unde etiam in Vigilia hujus festi beatæ Virgo Filiolum suum Jesum in ejus manus ad amplexendum, et deosculandum extradidit.

II. Frequentius his diebus excita fervens desiderium intuitive videndi SS. Trinitatem, neconon augustam gloriam, et triumphum beatissimæ Virginis. Suspira subinde ex hac misera lacrymarum valle: *Trahe me post te, o sanctissima Virgo, et*

*Mater nostra Maria! Vel: Ostende mihi faciem tuam.* Henricus de Castro, vir pietatis fama conspienius, semel nocturno tempore studiis vacans extincta candela advertit cellam suam subito illuminatam, in qua etiam virginea et tenebrosa vox resonabat: *Ego sum Mater Christi.* Hac voce mire delectatus Henricus, cum nihil videret, ardentissimis institutis precibus, ut puleherimam faciem suam ostendere dignetur. Cui saneta Virgo reposuit: *Adhuc puer es, cresce, et me videbis.* Quasi dicere vellet, illum eo nsque nondum pervenisse per vitæ suæ, licet alias piæ, conversationem, quod gloriose ejusdem conspectu perfriu mereatur, adeoque necessarium esse ut magis proficiat in virtute et studio perfectionis. Verba tibi imprimas, velim, Mariophile! *Adhuc puer es in vita sancta et perfecta, cresce in virum, et pro Dei et Matris ejus honore et gloria fortiter laborare non cessa, et tunc videbis Jesum, et Mariam.*

III. Revoca saepius in memoriam, et inter tecum ipsum judica, an hoc momento, si mori continget, in tali statu foret constituta anima tua, ut secure sperare possis felicem ex hac vita transitum, et secuturam felicitatem æternam? Ubi, si animam tuam ab omni culpa lethali liberam existimas, lauda Deum, et adhuc magis labora, ut etiam per opera satisfactoria, et heroicis virtutum actus poenias temporales peccatis tuis quoad poenam nondum remissis debitas exsolvas, vi cujus eo citius pertingas ad videndum Deum, et ineffabilen gloriam sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ.

IV. Commenda saepius beatissimæ Deiparenti ultimam mortis horulam, ut nimirum in hac maternæ assistere, et omnes inimicorum insidias a te longe velit repellere. Hunc in finem in recitatione Salutationis angelicæ ad illa verba, *In hora mortis nostræ, specialem fac reflexionem; redde tibi etiam familiarem præsentem precatiunculam:*

*Maria Mater gratiæ,  
Mater misericordiæ,  
Tu nos ab hoste protege,  
Et hora mortis suscipe.*

## CONSIDERATIONES.

### DIES PRIMUS.

BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA REGINA.

PUNCTUM I. — Considera, quod beata Virgo Maria omnibus consideratis sit Regina; ita namque Christiana pietas sentit, credit, et prædicat. Est Maria Virgo Regina jure naturali, quia procedit a regibus, attestante id divino historiographo: *Liber generationis Jesu Christi Filii David.* (*Matth. 1, 1.*) Desponsata insuper sancto Josepho, qui fuit ex stemmate regio: *Joseph, fili David.* Unde etiam ejusdem generis debuit esse Maria, quia lege cautum fuit, ut de sua quisque tribu et familia duceret uxorem. (*Num. xxxvi, 7, 8.*) Præterea, si

juxta verissimum populi sensum ventrem sequitur partus, nimirum qualis fuerit partus, talis et venter, si regius partus, regius et uterus, cuius familiæ proles, hujus et familiæ parturiens: quis sane mentis dubitare potest Marianam Virginem non esse Reginam, quæ genuit Jesum Christum, Christum Dei Filium, de quo omnes clamant Scripturæ, fuisse Regem, ex semine David duxisse progeniem? Unde de ipso dicitur in Psalmis: *Ego autem constitutus sum Rex.* (*Psal. n, 6.*) *Ecce in justitia regnabit.* (*Isa. xxxii, 1.*) *Rex regum, et Dominus dominantium.* (*Apoc. xii, 16.*)

Est Maria Virgo Regina jure divino, quia Mater

Dei Regis omnium est singulariter electa, unde a Christo Filio suo regnandi et imperandi ius participavit tanquam ejus Mater; Regis namque Mater Regina sit, oportet; quamobrem, sicut Christus jure divino est Rex et Monarcha totius mundi, eodem jure beatissima Virgo est Regina cœli et terræ, et quod Christus (*Matth. xxviii, 18*) asserebat de semetipso: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra*, idem suo modo beatissima Virgo dicere potest, ut sanctus Petrus Damianus, serm. *De Nativ. beatæ Virginis* confirmat: «Fecit, inquit ille, qui potens est, in te magna, et data est tibi omnis potestas in cœlo et in terra.» Et divus Bonaventura in *Specul. cap. 3*: «Virgo, ait, est revera Domina cœlestium, terrestrium et infernum.»

Est Maria Virgo Regina jure humano; nam sicut jure humano pluribus modis acquiritur regnum, nimirum vel jure hæreditario, vel labore bellico, vel emptione, vel donatione, vel electione: ta etiam beatissima Virgo Regina est hujus universi, et quidem primo jure hæreditario, quia legitima heres regni Israëlitici, utpote ex progenie David orta. Et si Christus non solum qua Deus, sed etiam qua homo est heres universorum, juxta Apostolum, *Hebr. 1, 2*: *Quem constituit hæredem universorum*; ratione cuius hæreditatis absolutum habebat dominium, non tantum spirituale, sed et temporale super regna totius mundi, consequenter etiam Maria ejus Mater eodem gaudet jure, et dominio directo. Secundo, quia beatissima Beiparens laboris bellici, quem Christus verus Bellator in se suscepit, dum devicit diabolum, mortem, mundum, peccatum, et infernum, testante id gentium Doctore *Coloss. II, 15*: *Exsoliatus principatus, et potestates traduxit confidenter palam in semetipso*: quia, inquam, Maria Virgo hujus laboris et victoriæ facta est particeps, et in nativitate, infantia, fuga, itineribus, laboribus, et Passione Christo Salvatori cooperata, imo et arma subministravit, quibus ille induitus contra hostem humani generis processit in aciem, eumque stravit, debellavit, et superavit; ideo etiam jure belli, sicut Christus Dominus fuit Rex, ita Maria dici potest Regina. Est etiam Mater Dei Regina per emptionem; nam Christus Filius ejus per Redemptionem, et infinitum meritum suum meruit hoc dominium, et nominis sui exaltationem, ad quam beatissima Virgo similiter multis occurrerbat modis, maxime dum ipsum Redemptorem genuit, lactavit et nutritivit. Quarto, meretur dici Regina per donationem; quia Christus Filius dilectissimus, qui a primo Conceptionis suæ instanti constitutus est Rex super omnes gentes, monarchiam, et regimen totius orbis, licet de multis testamentum condiderit, nemini alteri, quam beatissimæ Virgini in testamento reliquit, quia nullus alias in terris esset, qui tanto dominio esset dignior, excepta sola Matre sua sanctissima, quam, quia Christus summe honoravit, haec de-

casua etiam dominium ultro et liberaliter eidem concessit, ut hac via legem a semetipso promulgatam: *Honora patrem et matrem* (*Exod. xx, 42*), observaret. Denique: Sicut in electionibus regum præcipue attenduntur natalium splendor, scientia, sapientia, prudentia, pulchraque corporis dispositio, sane beatissima Virgo his omnibus qualitatibus erat instructissima; si enim quæras natalium splendorem, scias, velim, a regibus processisse; si sapientiam, scientiam et prudentiam requiras, audi eam loquentem in Proverbiis, *viii, 14-16*: *Meum est consilium et aequitas, mea est prudentia, mea est fortitudo, per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt, per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam*. Si attendas pulchritudinem corporis, eamdem summis deprædicat elogiis in sacris Canticis Regius Sponsus: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra, oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet*. (*Cant. iv, 1.*) *Sicut vitta coccinea labia tua, sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ*. (*Ibid. 3.*) *Pulchra es et decora, charissima in deliciis*. (*Cant. vii, 6.*) *Suavis es et decora, o pulcherrima inter mulieres*. (*Cant. vi, 3.*) Verbo: a primo ad ultimum, beatissima Virgo Maria est omni jure Regina, ut adeo hoc titulo eam merito extollant SS. Patres. Sic sanctus Ephrem, orat. *De beata Virgine*, eam vocat «Dominam'principum, atque Reginam præstantissimam.» Et iterum: «Reginam ac Dominam cunctis sublimiorem.» Sanctus Antoninus, p. *iv*, tit. *15*, § *22*, beatissimam Virginem appellat «Imperatricem, et Monarcham totius mundi.» Quibus astipulatur ipsa Ecclesia, dum Mariam his salutat elogiis: *Ave, Reginam cœlorum; Salve, Regina; Regina cœli, lateare*. In hac proin consideratione, cliens Parthenie! ubi vides Virginem et Matrem nostram esse Reginam, ejusque regnum esse tam amplum et vastum, ut in totum terrarum orbem protendantur, omnesque cœlos contineat et sœcula, sicut regnum Dei, de quo Psalmographus: *Reignum tuum, regnum omnium sæculorum* (*Psal. cxliv, 13*): hic, inquam, expende, quibus modis et tu pervenire possis, ut sis rex in cœlo, et regia potiariis dignitate, quæ a Deo omnibus electis est præparata. Et licet tua vivendi ratio id non præ se ferat, ideo eamdem deplora, illasque reassume virtutes, quibus mediantibus promereri potes coronam vitæ æternæ.

PUNCTUM II. — Considera, quod hæc gloria cœli terræque Regina, quæ quidem in terris exactissime observavit consilium Filii sui, *Luc. xiv, 10*: *Recumbe in novissimo loco*; per gloriosissimam suam Assumptionem ad ineffabilem triumphi gloriam evocata a Filio suo dulcissimo audire sit promerita: *Ascende superius*. Nam hæc beatissima Virgo post felicem ex hac vita transitum super omnes beatorum et angelorum ordines Regina potentissima est constituta, quo pulcherrimus ille Sponsus quondam allusit, *Cant. iv, 8*: *Veni de Libano,*

*Sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Utinam nobis omnibus, Mariophile! licuisset per ecolorum rimas incomparabilem illum spectare triumphum, quo gloriosissima Virgo, et Mater pulchrae dilectionis, timoris, et agnitionis et sanctæ spei, innixa super Dilectum suum inter archangelorum et cœlestium spirituum myriades, ad celos fuit assumpta, et a SS. Trinitate cum ineffabili gloria coronata! Quam tener animi sensus filiales occupasset animos, videre amantissimam Matrem adeo gloriose triumphantem! Legimus quidem in sacris Paginis inter alios triumphos, et gloriosas coronationes, quod magna cum pompa et magnificientia, ac grandi cum majestate, formosissima Esther in reginam Assyriorum allecta, inaugurata fuerit, atque coronata: *Adamavit eam rex, ait sacra Historia, plus quam omnes mulieres, habuitque gratiam, et misericordiam coram eo super omnes mulieres, et posuit diadema regni in capite ejus, fecitque eam regnare in loco Vasthi.* (*Esther ii, 17.*) Et mox subjungit: *Jussit convivium preparari permagnificum cunctis principibus, et servis suis pro coniunctione, et nuptiis Esther, et dedit requiem universis provinciis, ac dona largitus est juxta magnificentiam principalem.* (*Ibid. 18.*) Hæc quidem omnia, ut fateri debemus, erant pompa, gaudio, et festivitate plenissima, sed nihil facienda in comparatione eorum, quæ non in Susan Assyriorum metropoli, sed in supraemæ cœli curia in solemnissima cœli Reginæ atque Imperatricis inauguratione contigerunt, quæ cum nec lingua nec animo prosequi possumus, quandiu in hac vita degimus exsules Evæ filii, et lucem non aliter nisi per umbras conspicere fas est, venerabundo silentio tu, cliens Parthenie! hanc gloriam contemplare. Quis enim, amabo! dicet, quo animo et affectu excepta sit hæc gloria cœli Regina a sanctissima Triade? Certe Pater æternus illam benedixit: *Benedicta es tu, Filia, a Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram, etc.* (*Judith. xiii, 23.*) Credo, et firmiter mihi persuadeo, ad hanc benedictionem, quam olim acclamante populo Judaico dedit Ozias princeps victrici Judithæ, totam cœlestem curiam augustissimæ Imperatrici acclamasce: *Fiat, fiat!* *Et dixit omnis populus: Fiat, fiat!* (*Ibid. 26.*) Tum illam oleo supernæ unctionis iuunxit, attestante id Vate Regio: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis.* (*Psal. xliv, 8.*) Cui et coronam imposuit: *Posuit diadema regni in capite ejus.* Denique in vestitu deaurato in throno collocata est Regina universorum, quam omnes angelorum chori et beatorum ordines maxima cum submissione et hyperdulice cultu adorarunt, omnemque promisere fidelitatem, inter quos non ultimi erant viginti illi quatuor seniores Apoc. iv, 10, *Qui mittebant coronas suas ante Thronum.* Per quem thronum mystice intelligit Petrus

Cluniacensis, lib. v, epist. 4, beatissimam Virginem, confirmatque sanctus Bonaventura, dum eam vocat *Thronum gratiæ Dei.* In admiratione tantæ gloriæ, quam nonnisi rudi adumbravimus penicillo, morales facito reflexiones, anima Christiana! prospectui tuo spirituali perniles. Sicut Christum oportuit pati, et ita intrare in gloriam suam; ita et Virgo beatissima non aliter ingressa est ad triumphum, nisi per labores et ærumnas: haec enim in terra per totum vitæ sue curriculum inter hostes, et persecutores, in cubilibus leonum et montibus pardorum habitavit, Filii infamis apud Judæos infamis Mater innumeris circumdata doloribus, et cum crucifixo Filio suo per omnem vitam suam fuit crucifixa, et tunc primum ad gloriam et coronationem invitata est: *Veni de Libano, veni, coronaberis.* Quomodo ergo tu, deliciatule! aliam viam quæras? Christus, et Maria per tribulationes illuc pervenere; et tu per requiem viš ire? quomodo ergo sequeris non sequens? quomodo coronaberis, si non certaveris? « Delectat mentem magnitudo præriorum, ait divus Gregorius, sed non deterreat certamen laborum; ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores. » Quapropter, si undique es afflictus, et angustiatus, persecutionibus et doloribus pressus, respice, queso, in cœlum, et recogita, quod magna gloria exspect; si non cadas animo, et inter labores non succumbas, spes præmii sit semper dulce solatium in tuo labore; Regina cœli et Mater tua amantissima Maria in manibus portat coronam, capiti tuo, si fortiter pugnaveris, in æterna felicitate impouendam.

PUNCTUM III. — Considera, hanc gloriosam cœli terræque Reginam omni honore et cultu a fidelibus esse honorandam. Certe Filius ejus sanctissimus, qui, *plusquam Salomon* (*Matth. xii, 42.*), Matri suæ ad cœlos ingredienti omni honoris significatione occurrebat. *Surrexit rex* (*Salomon*) *in occursum ejus* (matris sue Bethsabeæ) *adoravitque eam.* (*III Reg. ii, 19.*) Si ergo Salomon tantum impendit honorem matri suæ; quanto magis Christus dignissimam Matrem suam honorat in cœlis? Profecto, cur non veneremur omnes hanc exaltatam in cœlis Reginam, quam Deus ipse ab æterno speciali honore prosequi dignatus est, dum eam singulare modo prædestinavit? cur non veneremur eam quam Ecclesia catholica multis laudibus et obsequiis ab initio laudavit, honorificavit, hodieque laudat, et veneratur? cur non omnes impendamus huic Reginæ obsequium, quam omnium gentium, ætatum et ordinum homines colunt, adornant, prædicant, celebrant; quam antiqua gentium oracula tot obscuris designarunt ænigmatibus, quam tot Sibyllarum vaticinia, tot divinorum prophetarum oracula miris extulere laudibus; quam vetus et novum Testamentum, quasi duo Seraphim, alternis vocibus collaudant; quam Evangelica tuba semper alta voce depraedat; quam nondum natam libri Hebræorum

repræsentabant; quam natam mundus universus adorat, laudat, et celebrat, et miris lætitiis in ejus gloria Assumptione cœlum, et terra lætatur, atque exsultat? Ubi est ergo, tepide Christiane! ubi, obsecro, est honor noster, et amor erga tales, et tantam cœli terraque Reginam, et gloriosissimam Imperatricem? Dignissima Mater Dei ista; et quid ultra requiris? an quid ultra post Deum excellentius, aut sublimius prædicari potest? « Hoc solum, ait sanctus Anselmus lib. *De excell. Virg.* cap. 2, de sancta Virgine prædicari, quod sit Genitrix Dei, excedit omnem altitudinem, quæ post Deum diei et cogitari potest. » O! si scires, Mariophile! quam beati sint illi clientes, et fideles servi, qui hanc Reginam digne colunt, amant et venerantur, crediderim, quod nullo tempore desistores a servitio Mariano. Audi Seraphicum Doctorem in *Psalt. Virg.* loquentem : « Qui illam, ait, digne coluerit, justificabitur, et qui neglexerit illam, in peccatis morietur. » Neque etiam obsequia tua, et servitia, quæ huic impendis Reginæ, optato carebunt præmio, uti multoties solet mundus suos lactare servos, nec dignum tamen rependit mineral; nam huic Reginæ præpotens est in cœlis patrocinium; et sicut olim Arca fœderis, cuius ectypion est Maria, populo Israelitico in omni necessitate erat commune asylum et refugium: ita multo plus Maria animata Dei Arca suis prodest cultoribus et clientibus. *Vir mortis es*, dicebat quondam Salomon ad Abiathar (*III Reg.* 11, 26), sed *hodie te non interficiam*, quia portasti Arcam Domini. Idem et tibi eveniet; non interficeris, non damnaberis, si hanc mysticam Arcam Mariam devote colueris, huicque Reginæ, et Augustæ cœli Dominae omne impenderis obsequium. Ad Mariam ergo Reginam nostram currite jam, vasalli Mariani! congratulamini eidem tam nobilem spartam, tam perennem felicitatem, et insimul huic Domine vestræ in humili submissione homagium fidelitatis deponite, ejusdemque servitiis vos immolate et consecrate. Licebit cuilibet nostrum pro coronide hujus considerationis, ubi Mariam velut Reginam venerabundi suspeximus, ad cœlum suspirare: O piæstissima Domina! o gloriæssima Reginæ! inter tot supernorum civium exsultantium applausus gratulamur et nos tibi miselli, servi, et subditi obstrictissimi, memento eaminiū nostrum, succurre miseris, juva pusillanimes, *ora pro nobis*, quia mulier sancta es. (*Judith* viii, 29.) Scimus, tibi tanquam Dominae universi, tanquam cœli et terræ Imperatrici datam esse omnem potestatem, et in manu tua esse vitam et mortem: *Dic, obsecro, quod Soror nostra sis, ut bene sit nobis propter te, et vivat anima nostra ob gratiam tui.* (*Gen. xi, 13.*)

Cum beatissima Virgo sit tua Reginæ, in vicem praxis specialis eidem de novo promitte omnem fidelitatem cum efficacij desiderio, quod perpetuum hujus Reginæ mancipium in vita et morte manere velis.

Hac die patrocinabuntur sancti reges et reginæ, in quorum vita cultus hyperduliae singulariter enuit, et quorum numerus soli cœlo est cognitus. Sanctus Ludovicus rex Galliæ beatæ Virginis singulariter devotus inter alia Marianæ pietatis signa quolibet die Sabbati in honorem magnæ Dei Genitricis in separato cubiculo pedes pauperum lavabat, tergebat, osculabatur, eisdemque cibum flexis genibus ministrabat. Plura alia de hoc sancto rege vide apud Turselinum, *De æde Lauret.* Sanctus Stephanus Ungarorum rex regnum suum et seipsum in Deiparentelam obtulit, et ab eo tota Ungarorum gens *Familia Dominiæ* appellari coepit, tantaque devotione erga beatam Virginem flagrabat, ut nomen ejus nonnisi cum submissa capitum inclinatione audiret et proferret. In eadem pietate hic piissimus rex sanctum Emericum filium instruxit, et non solum regni, sed etiam devotionis suæ hæredem reliquit, qui simili pietate et cultu veneratus est beatissimam Virginem. (*Surius* 20 *Augusti.*) His et innumeris aliis adjungi possent ex sexu feminæ imperatrices, reginæ, ducissæ et principissæ. Tales erant sancta Radegundis regina Galliæ, sancta Elisabetha Lusitanæ, sancta Kunegundis, et plurimæ aliae, quibus enarrandis amore assuetæ brevitas supersedeo.

#### DIES SECUNDUS.

##### BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA ANGELORUM.

PUNCTUM I. — Considera, quod sancti angeli, sicut Christum Dominum agnoscunt ut suum caput et Regem, qui illis secundum veriorem sententiam meruit prædestinationem, vocationem, auxilia excitantia, adjuvantia, sufficientia et efficacia, omne meritum, omne augmentum gloriæ, omnia denique dona gratiæ; sic etiam beatissimam Virginem ex consequenti revereantur ut suam Matrem et Reginam. Quidquid enim Christus gratiæ ac sanctitatis Ecclesiæ contulit, totum operatus est mediante Virgine Maria, ut adeo sanctus Bernardinus, tom. III, serm. 41, art. 2, cap. 1, beatissimam Virginem non tantum *Reginam* sed et *Matrem angelorum* appelleret. « Beatissima Virgo, ait, ab ipso Patre æterno recepit fontalem fecunditatem ad generandos omnes electos, et etiam ipsos angelos in aliquo gradu et experientia divinorum. » Quod ipsum optimæ firmat ratione sanctus Antoninus, p. iv, tit. 15, cap. 14, § 5: « Si angeli, inquit, recipiunt illuminationem, perfectionem et beatificationem a Jesu, per quem restaurantur omnia in cœlo et in terra; ergo beatissima Virgo, cum sit Mater Jesu, causa est aliquo modo gloriæ angelorum, ut apte dicatur Mater eorum. » Haec sanctus Antoninus. O cliens Mariane! si nosses quanto cultu venerentur nobilissimæ hæ creaturæ, spiritus nimirum angelici, beatissimam Virginem! Certe sancti angeli serenissimæ Reginæ suæ thronum, licet vacuum, præterire non audent, nisi inclinato eidem capite, et poplite flexo reverentiam fecerint, ut merito di-

cere possint illud IV Reg. x, 5: *Servi tui sumus, quæcumque jusserris, faciemus.* Acedeit, quod sancti angeli summa afflantur lætitia, dum vident illam adeo exaltatam, et in cœlis gloriosam. Unde canit Ecclesia : *Assumpta est Maria in cœlum, gaudent angeli, laudantes benedicunt Dominum.* Profecto verecundari nos oportet, qui in præstandis Mariæ obsequiis sumus adeo tepidi et languidi : plures nos adinvent tituli, plures obligationes, quam sanatos angelos; hi namque, licet jam tune in omnigenæ felicitatis statu essent constituti, priusquam nascetur Virgo, nihilo secius tamen, cum sit Mater Christi, ex cuius meritis sunt felices et perenniter beati, et hoc exigat mandatum magnum Regis sui cœlestis, qui Matrem etiam per administratorios spiritus suos vult coli et honorari, gaudent atque lætantur non tantum se esse servos Dei, sed et Mariæ, in cuius famulatu certatim unus alteri palmarum præripere conatur. Quanto magis ergo aetior stringit obligatio ac necessitas, per omnem vitam nostram deferendi obsequia nostra Mariæ angelorum Reginæ, a qua in dies tot maternis locupletamur gratiis ac beneficiis, que nou obtigere sanctis angelis, et cuius materna ope et assistentia inter tot vita nostræ pericula, et maxime in hora mortis opus habemus, quibus omnibus non indigent sancti angelii. Cum ergo nos miseri Adæ filii plus sanctis angelis in hoc mundo a beatissima Virgine accepisse summa gratiarum actione fateri debeamus, strictius etiam et gravius de negligencia nostra judicabimus : « Cum enim augmentur dona, ait sanctus Gregorius, hom. 9 in Evang., rationes etiam erescunt donorum. »

PUNCTUM II.—Nobilissimi isti spiritus non tantum beatam Virginem ex hæ vita migrantem ad cœlos una eum Christo magno cum triumpho exceperunt, et multo magis Reginam suam in cœlo reguantem omni prosequuntur venerazione, cuius veritatis testes sunt septem illi spiritus, de quibus sanctus Joannes (Apoc. iv, 5) : *De throno, ait, procedebant fulgura, et voces, et tonitrua, et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei :* per quem thronum apte intelligitur beatissima Virgo : ita sensit Amadeus, ut habet Chron. S. Franc. lib. vi, cap. 20, vir sanctitate illustris, et prophetiis miraculisque conspicuus, qui in suis revelationibus, eum in primo raptu cœlestem curiam vidisset, audivit Gabrielem hæc sibi dicentem : « Septem angeli sumus, qui Genitricem Dei nostri veneramur : » non tantum, inquam, sancti angeli modo in cœlis, sed jam olim in terris Reginæ suæ famulabantur. Et licet alias isti spiritus, maxime tune temporis, dum nata fuit beata Virgo, non assueverint nimio honore, et familiaritate homines deperire, partim, quod excellentioris sint naturæ, utpote puri spiritus, partim, quod polleant majori lumine gratiæ, utpote consummatæ; quamprimum autem instabat tempus Conceptionis, et Nativitatis beatæ Virginis, repente ipsi principes

angelorum e cœlo delapsi ad servitium hujus Infantulæ se inelinant, ipsiusque præsentiam ambiunt, camque reverentur, adorant, eidemque obsequia præstant. Quapropter ortus ejusdem parentibus suis SS. Joachimo et Annæ fuit ab angelo nuntiatus; oranti namque Joachimo pro avertenda sterilitatis nota angelus Domini eum immenso astitit lumine, et preces ejus a Deo exauditas esse nuntiavit, Filiamque proereandam, quæ Saræ et Raehelis problem mysterii magnitudine superaret. Dum ergo in terris fuit nata, angeli eam nuncuparunt Mariam, ut resert Divus Hieronymus lib. *De Nat. Virg.* et ab illius Nativitate, ut docent celebres SS. Patres: Ildephonsus, serm. 5, *De Assumpt.*; divus Hieronymus, serm. *De Assumpt.*; Petrus Damianus, et alii, archangelus Gabriel unus ex septem principibus, qui Dei throno astant, pro custodia deputatus est. Porro, dum degebat trimula in templo, angelus cibum ministrabat, ut eit. docet sanctus Hieronymus: imo toto vitæ suæ tempore angelos, tanquam fideles ministros, serviisse beatæ Virginis, tanquam suæ Dominae et Reginae, constanti Patrum traditione compertum habemus, ut adeo merito prædicari mereatur beatissima Virgo, quod sit angelorum Regina. Si ergo angeli sibi gloriae dueunt et honori posse servire huic gloriosissimæ suæ Reginæ, qui tamen alias tam nobiles creaturæ intellectuales nos misello in natura longe superant, et isti insuper in aula Dei sint familiares maxima splendentes dignitate, utique et tu non reconsabis omnibus, quibus potes, prosequi obsequiis hanc Reginam, quam Seraphim et Cherubim, omnesque angelorum ordines tam submissæ reverentur?

PUNCTUM III.—Considera, quod beata Virgo etiam ex eo sit appellanda Regina angelorum, quia omnibus angelis in gratia est superior. Hoc ut penitus cognoseas, eliens Parthenie! perlustra in honorem magnæ Matris, et ad lauriendum exinde spirituale fructum omnes angelorum choros, expende eorum officia et virtutes; et invenies beatissimam Virginem multis gradibus eos antecellere. Angelorum officium est ut custodiant homines; beatissimæ autem Virgini longe eminentior demandata fuit custodia, quæ non hominis tantum, sed Christi Domini Dei pariter ac hominis Mater exstitit, illum non tantum custodivit, quia communis omnium nostrum amantissima Mater, proinde omnes sub sua habet tutela et custodia. Disce ergo agnoscere Matrem, quæ te ubique custodit, protegit atque defendit; commendata te frequenter maternæ custodiæ. De archangelis notum habemus, illos præesse civitatibus, de quibus, Isa. LXII, 6: *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes.* id est archangelos, ut interpretatur Glossa; sed beatissima Virgo omnes ubique civitates, earumque Ecclesiæ tueretur atque defendit: unde conditores regnum, civitatum, arcium, ipsius nomine regna, urbes et arces extinxerunt, ejusdemque Virginis honoribus consecrarent et dedicarunt. Principatus præficiuntur

provinciis ; præfuit autem Maria et ipsi regum Regi, et dominantium Domino : *Et erat subditus illis.* (*Luc. ii, 51.*) Deinde non unam provinciam, sed universalem Ecclesiam sub suo tenet patrocinio. *Luna*, id est Ecclesia, *sub pedibus ejus* (*Apoc. xii, 1*), sub patrocinio nimirum Virginis conspicitur; quod enim sub pedibus tenemus, nullatenus nobis insensibiles auferri permittimus. Potestates coercent dæmones, at beata Deiparens caput serpentis stygii contrivit : *Inimicitias ponam inter te, et inter mulierem, et semen tuum, et semen illius, ipsa conteret caput tuum.* (*Gen. iii, 15.*) Quare, cum ejus potestas sit regia, supererat Potestates angelicas. Hoc autem tibi sit pro salutari admonitione, ut scias in tuis periculis, quæ ad ruinam tuam per varias illusiones excitant hostes Tartarei, querere refugium apud beatissimam Virginem, cui data est potestas repellendi tenebrarum potestates, suosque clientes liberos et immunes conservandi ab insidiis hostis infernalis. Virtutes operantur miracula super natum ; quid aliud tota Virgo beatissima, nisi miraculum ? « *Sacratissimum Monstrum, et cœlestè Prodigium* » appellat eamdem sanctus Ignatius M. ; « *præstantissimum orbis terræ Miraculum*, » sanctus Ephrem ; « *miraclorum Abyssum et Officinam*, » sanctus Joannes Damascenus. Et nunquid omne excessit miraculum quod creatura Creatorem, Filia genuerit Parentem, et ille quem cœli cœlorum non capiunt, in ejus viscera se conclusit factus homo ? Accedit quod nullus sit in mundo locus, qui non gloriōsis miraculis per beatam Virginem clarescit. Dominationes præsident angelis sibi inferioribus, beatissima autem Dei Genitrix omnibus angelorum præsidet chorus, ut Domina servis, et Regina subditis. Throni sunt in quibus Deus familiariter inhabitat, sua judicia per eos disponit ; certe autem beata Virgo excellentior est Thronus præ omnibus angelis, quia in ipsa Deus peculiari ratione inhabavit. Cherubim fulgent scientia, qua plenissima est ipsa Virgo beatissima, quæ divinæ Sapientiae abyssum in utero gestans penetravit, et familiariter conversabatur cum eo, *in quo sunt absconditi omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei.* (*Coloss. ii, 3.*) Denique Seraphin ardent charitate, Virgo autem sanctissima majori æstuabat dilectione ; certum est enim et indubitatum beatissimam Virginem plus cæteris creaturis dilexisse Deum. Ilæ etenim ut Creatorem et Parentem suum amant ; Maria autem ut Mater Filium.

Hanc igitur Reginam venerantur et admirantur omnes angelorum ordines. Angeli mirantur tantam super omnes homines custodiam ; archangeli tantam de omnibus locis diligentiam ; Principatus de omnibus regnis providentiam ; Potestates tantam super dæmones virtutem ; Virtutes tantam miraculorum vim et efficaciam ; Dominationes tantam super angelos eminentiam ; Throni pacem et quietem in Deo tranquillam ; Cherubini profundam scientiam et sapientiam ; Seraphini ardenterissimam

charitatem. Superest igitur, ut hanc angelorum Reginam unice colamus, ad ejus thronum humiliter accedamus, et qua possumus virium contentionem, cultus religione Mariam honoremus. Ilæ igitur die saepius ad eamdem juvabit aspirare : O Reginæ super omnes angelorum choros elevata ! custodi nos, ut angeli ; excelsa nobis annuntia, ut archangeli ; de nobis omnibus habeto providentiam, ut Principatus ; dæmonum vim reprime, ut Potestates ; miranda in nobis operare, ut Virtutes ; nobis præesse velis, ut Dominationes ; sedes Dei nos efficias, ut Throni ; sapientia intellectum illumina, ut Cherubini ; amoris affectum inflamma, ut Seraphim ; ut post hujus vitæ cursum ad illorum sedes admitti te intercedente mereamur. Atque haec suspiria servant etiam pro praxi speciali hujus diei.

Pro patrocinio elige omnes novem sanctorum angelorum Ordines.

### DIES TERTIUS.

BEATA VIRGO IN CŒLOS ASSUMPTA, REGINA PATRIARCHARUM.

PUNCTUM I. — Considera, quod beatissima Virgo tanquam Regina angelorum non solum angelicos spiritus in dignitate præcedat, sed etiam omnibus sanctis, qui ab initio mundi creati sunt, antestet : inter quos primi sunt patriarchæ, per quos principes familiæ eujusdam, et multo magis primos humani generis satores intelligimus, ut adeo Maria optimo jure appellanda sit *Regina patriarcharum* ; quidquid enim de Adam, Abel, Enoch, Noe, Abraham, Jacob, Joseph præclarri dicitur vel legitur ; quidquid in Moyse, Josue, Gedeone, aliisque patriarchis excellens est et laude dignum ; quidquid gratiæ, quidquid virtutis in eis reperitur, quidquid præclare dictum, quidquid heroicæ gestum est ab illis, si quid in lege memorabile, si quid in templo Salomonis speciosum, si quid in sacrificiis Deo gratum, id omne commendatur in Maria. Unde, cliens Parthenie! tres præcipue in hac consideratione patriarcharum principes eligito. Percurre illorum virtutes et qualitates, confer easdem cum Matre nostra Maria ; esto autem ubique memor fructus spiritualis, quem ex singulis decerpere, et convenienter tuis circumstantiis poteris applicare. Omnim patriarcharum princeps et auctor, imo et totius humani generis sator est Adamus, et ipse sanctus, conditus hic omnium primo ad imaginem et similitudinem Dei, mundi princeps, pater, dominus, et magister totius humani generis ; in quo jam vides quod Adamum excellat beatissima Virgo, quæ non solum ad imaginem et similitudinem Dei creata, sed et in Matrem Filii divini ab æterno prædestinata, non tantum hominum Princeps, et Domina, sed et angelorum Reginæ fuit effecta.

Insuper Adamus de terra minime polluta formatus, et in gratia creatus est ; beatissima Virgo ex

castissimis parentibus Joachimo et Anna, quos non libidinis morbus, non concupiscentiae ardor, non illecebrosus carnis stimulus, sed divina voluntas per angelum intimata ad progenerandam Virginem impulit, divina gratia omnibusque virtutibus locupletata in lucem prodiit. Adamus in suo ortu sapientia et scientia fuit plenissimus; beatissima Virguncula nondum in lucem edita, ante ortum adhuc inter materni uteri repagula existens, juxta verosimilem sententiam, non tantum sapientiam et scientiam infusam, sed etiam altissimae contemplationis donum habuit. « Tanto lumine, ait sanctus Bernardinus Seu., tom. I, art. 3, cap. 3, illustrata fuit beatissima Virgo, cum esset in ventre matris, quod non tantum plena fuerit lumine rationis, sed etiam altissimae contemplationis. » Accedit, quod Adam creatus sit in justitia originali, quamvis dolenter eam amiserit, et per hoc totum humanum genus in deplorandam traxerit ruinam; in hoc autem multis parasangis excellit beatissima Virgo, quae, ut constans est Ecclesiæ et fidelium sensus, et traditione, per specialissimum privilegium, sine labe concepta, semper Dei Filia, nunquam diaboli existit. Adam post sui creationem deductus est in paradisum voluptatis (*Gen. ii, 1 seqq.*); beatissima Virgo, præterquam quod ipsa sit Paradisus voluntatis vivus, et animatus, ubi Deus cunctarum exempla virtutum, cunctarum odoramenta operationum produxit: qua de causa SS. Patres eamdem appellant Paradisum: sanctus Jacobus in Liturg. illam alloquitur: *Tu es Templum sanctificatum, Paradisus spiritualis*; sanctus Ephrem, orat. *De Deip.*, illam salutat: « Ave, Paradise deliciarum, totiusque amœnitatis et immortalitatis: » præter hoc, inquam, quod Maria sit mysticus ille Paradisus, ubi egressus est fluvius in quatuor Evangelia divisus, orbis faciem irrigans, attestante Ruperto, dum mystice scribit, *In Cant. lib. iv*: « Per te, Virgo! initium accepit sanctum Evangelium, ut per te universum mundum, spiritualem irriget paradisum: » insuper gloriosa Virgo post transactos dies vitae, in paradisum non illum terrestrem ubi positus erat Adam, sed perennem vitæ æterne translata est, ubi per omnia sœcula sine fine regnabit augustissima cœli Regina. Inter alia collata Adamo divinæ benevolentie testimonia erat etiam, quod eidem fuerit commissa paradisi custodia et cultura: *Posuit Deus hominem in paradiſo voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum.* (*Gen. ii, 15.*) Beatissimæ Virginis imprimis commissa fuit cura Christi Domini, quem suscepit, peperit, brachiis strinxit, lactavit et custodivit. Præterea, cum Ecclesia militans sit suo modo paradisus, et arboretum, ubi fideles videntur velut arbores ambulantes (*Marc. viii, 24.*), quæ indigent custodia et cultura, beatissima autem Virgo materna custodia tueretur has arbores, suos nimirum clientes et filios; ideo plurima hic adest materies,

anima Christiana! faciendi reflexiones morales, piisque indulgenti affectibus. Apprime tibi notes velim, te esse plantam cœlestem per sanctum baptismum in pomarium sanctæ Ecclesiæ per gratiam Spiritus sancti translatam, sœpenumero cœlesti rore præventam, supernis inspirationibus, velut radiis solaribus, illustratam, divinarum gratiarum imbre irrigatam. « Quicunque fideles arbores sumus, ait sanctus Petrus Damiani, intra sanctum Ecclesiæ nemus summi Agricolæ dispositione plantati. » Quapropter sedulo cave ne Matrem tuam, quæ tam sollicitam hujus paradisi gerit curam et custodiā, per tuam voluntariam et malitiosam sterilitatem contristes, et dum a te dulces gutturi suo fructus exspectat, nonnisi spinas deprehendat, consequenter etiam in te terribile illud cadat fulmen: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excindetur, et in ignem mittetur* (*Matth. vii, 19.*). Sequere ergo potius illud Pauli monitum, suis Colossensibus traditum: *Ut ambuletis digne, Deo per omnia placentes, et in omni opere bono fructificantes* (*Coloss. i, 10.*). Denique inter alia plura, ubi semper, ut consideranti patebit, beatissima Virgo magis excelluit, Deus Adamo benedixit, ut cresceret, et multiplicaretur, et repleret terram (*Gen. i, 28.*). Certe magis benedixit Mariæ, quæ Mater erat illius, in quo omnes gentes benedicentur, fierentque per ejus intercessionem amici et filii Dei. Unde Matrem hanc benedictam devotis implora suspiriis, ut et tu sis ac merearis esse inter filios suos, qui aliquando replebunt cœlum, et illam felicem percipient benedictionem: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*, etc. Ex quibus haud obscure vides, Mariam superasse qualitates Adami, patriarcharum patriarchæ. Si ergo superavit, ergo Regina est patriarcharum.

PUNCTUM II. — Post Adamum pro considerationis materia mentis tuæ oculis siste Abrahamum, et singula, quæ in eo deprehenderis, justa et sancta opera, applica ad beatissimam Virginem, et omnium non otiosus laudator, sed fidelis imitator esse allabora. Ecce enim Abraham, ut tantum de ipso memorem virtutes theologicas, multum eminuit in fide, quam admirabilem fuisse ostendit, dum in medio depravatæ nationis, quæ cœco impetu ad idola rapiebatur, constanter veram fidem retinuit illibatam et integrum: qua de causa multos habuit suæ fidei præcones: Moysen, *Gen. xv, 6;* Isaiam, *li, 2;* Paulum apostolum, *Rom. iv, 3;* sanctum Jacobum, *ii, 5.* Non minus, imo magis deprædicanda est fides Marie. Erat enim tanta, ut ejus uterum in Dei habitaculum præparaverit, et ejusdem, fidei nimirum latitudine, hospitiū angustiis occurrerit; nam auditis angelī verbis statim credidit, et Dei Mater effecta est. Fides hoc præstitit; nam ex magnitudine fidei, qua credidit, quod Deum posset parere Virgo, illa verba protulit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi*

*secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38*). Magna fuit per totam reliquam vitam Mariæ fides, quia nunquam ne levissimum quidem contra fidem motum habuit, quo solent etiam fidelissimi Dei servi aliquando præter voluntatem eorum concuti et tentari. Quibus ex causis cognata ejus Elisabetha, *Beata*, inquietabat, quæ credidisti (*Ibid. 45*), quasi fidei tribuens tantum beneficium ipsi a Deo collatum. Et non minus ob ejus fidei excellentiam SS. Patres variis eam extollunt elogiis, dum sanctus Ignatius Mart. illam *religionis Christianæ Magistrum*, D. Augustinus *credentium Matrem*, sanctus Athanasius *hæresim Interempricem*, sanctus Cyriillus *fidei Sceptrum* appellaverint. Hanc igitur Mariæ fidem congrua devotione sectare, atque exemplo Mariæ in quibusunque tribulationum fluctibus et adversitatum procellis, in fide esto firmus, constans et permanens. Porro magna fuit spes et fiducia in Deum, quam prætulit Abraham, dum plenus fiducia in Deum parva famulorum manu quatuor regibus bellum intulit, et victor evasit. (*Gen. xiv, 1 seqq.*) Cum ex sterili uxore et effeto sene filium benedictionis se acceptum eredit, speravit et obtinuit, dum prodigiosa quadam in Deum spe ex filio propriis manibus jugulando immensam filiorum multitudinem sperabat.

Certe hanc spei virtutem, licet non in qualicunque, sed valde eminenti perfectionis gradu posita superavit firmissima spes, et certissima fiducia qua ferebatur in Deum suum beatissima Virgo. Ostendit illam maximopere, dum Joseph sponsum suum adeo turbatum vidit, ut de ea deserenda cogitaret, nec tamen Josephum cœlestis conceptus certiorem fecit. Qua, putas, in Deum spe tunc cor ejus rapiebatur, dum ne verbulo quidem dilecto sposo suo mentis suæ arcana patefaceret, sed ex solo divino arbitrio suspensa hæreret, firmissima spe freta, Deum ex illo animi cruciatu et angore Joseph sponsum suum liberaturum, suamque pudicitiam ab omni infamiae nota defensurum? Præterea, cum in Cana Galilæa vinum advertisset despicere, magna Filium suum interpellata est fiducia, et licet nondum viderit miracula patrantem, spem tamen certissimam concepit, eum tantæ inopiae per divinitatis suæ potentiam subventurum. Adverte autem hic pro te, cliens Mariane! aliquam doctrinam moralem. Beatissima Virgo tam subline negotium non importunis extorquet precibus, sed tantum necessitatem indicat: *Vinum non habent* (*Joan. ii, 3*), ut nos exinde discamus, magnæ esse in Deum fiduciæ argumentum, postquam fecerimus quæ officii nostri sunt, reliqua divinae voluntati committere: scientes nihil aliud nos posse efficiere, quam quod divinæ complacitum fuerit dispositioni. Cæterum hoc Virgineo exemplo edoctus non gloriæ mundanæ, non robori corporis, non alicui creaturæ, sed Deo fide, in ipso solo spem tuam colloca, ab ejus arbitrio et nutu totus quan-

tus depende. In Abrahamo erat eximius in Deum amor, cum parentes, amicos et cognatos deseruit, ut unius Dei frueretur amicitia, cum filium suum unigenitum, amabilissimum, ætate florentem, tot promissionum hæredem, gaudium cordis sui, ligavit in sacrificium, utque divino satisfaceret mandato, brachium armatum in necem filii extulit, quod maximum erat dilectionis Dei super omnia argumentum. Quis jam explicet religiosissimum amorem Virginis erga Deum? « Una est Mariæ et Christi caro, unus spiritus, una charitas, » ait Arnoldus Carnot., tract. *De laud. Virg.* Jam in prima ætate tenellum Mariæ cor divinæ charitatis flamma erat succensum, dum tertio ætatis anno reliquit suos parentes, eo facilius in templo soli Dilecto suo vacatura. Amor etiam beatæ Virginis in Deum superabat dilectionem Abrahami, quod iste, et omnes alii sancti non ita pure dilexerint Deum, quin aliquando diligenter aliquid praeter ipsum, et quod non esset secundum ipsum, cum constet eos saltem peccasse venialiter; Deipara autem ita amavit Deum, ut nihil unquam præter Deum dilexerit, et quod non esset secundum Deum, et propter Deum, ut adeo singulariter impleverit illud Apostoli, *I Cor. xvi, 14: Omnia opera vestra in charitate fiant.* Imo non alio morbo correpta, quam amore divino, ex hac vita discessit, ut apud Amorem suum perenniter vivat in gloria æterna. Voca nunc ad examen amorem et dilectionem tuam erga Deum. Quoties, proh dolor! tua ignita desideria, quæ subinde sentis, in pristinum solent abire frigus? Profecto, si charitatem Dei non habeas, nihil es, attestante Apostolo: *Eris sicut as sonans et cymbalum tintiens* (*I Cor. xiii, 1, 2*). Quapropter a beata Virgine, quæ omnium patriarcharum charitatem excedebat, discere te oportet, qualiter cor nostrum amori divino sit consecrandum, qualiter omnia opera tua debeat procedere ex unico motivo Deum super omnia amandi, ipsiusque gustum quærendi, et gloriam absque ullo etiam præmii cœlestis habito respectu.

PUNCTUM III. — Ex patriarcharum principibus tertium tibi siste Jacob patriarcham, Abrahami nepotem, ejus virtutum, promissionum et benedictionum hæredem cum beata Virgine comparandum, minime tamen adæquandum. Jacob nondum natus in utero materno luctatur cum Esau, et victoriam obtinet ac principatum; beatissima Virgo caput serpentis Tartarei conterit, peccati originalis ab instanti Conceptionis suæ immunis. Jacob sua humilitate et muneribus placat fratrem iratum, sibique conciliat, et prounum ad sibi benefaciendum reddit; beatissima Virgo Maria, sua inæstimabili humilitate et meritis, Deum iratum nobis placavit, et usque in hanc horam in cœlo suis precibus propitiū reddere non cessat. Quod pro tuo solatio dictum velim, cliens Mariane! si propter peccata tua desperationis abysso sis proximus, curre ad Matrem tuam Mariam, placabit illa Filium suum,

placabit precibus suis maternis; et nunquid repulsa dabit Filius divinus tēm sancte et meritissimae Matri? Utterius Jacob quasi perditum deplorabat filium suum Joseph. (*Gen. xxxvii*, 34.) Et multo magis deplorandi causam habuit Virgo beatissima, duni Filium suum Unigenitum non jam audiens, ut Jacob, sed propriis oculis a bestiis, intellige, Judæis et inimicis suis, de quibus Psaltes regius ait: *Circumdederunt me sicut canes* (*Psal. xxi*, 17), lacerari et devorari vehementissimo doloris sensu asperxit, in quibus tristissimis circumstantiis integer dolorum oceanus in corde Mariae confluxit, nosque filios suos tenerrimae admonet compassionis Matri nostræ tota vita exhibendæ. Econtra Jacob, accepto nuntio de filio suo, quod, quem a fera pessima devoratum existinavit, viveret, incredibili gaudio perfusus dixit: *Sufficit mihi, si adhuc filius meus vivit.* (*Gen. xlvi*, 28.) Sie longe majori lætitia exsultavit beatissima Virgo Maria, cum unicum Filium suum unice dilectum, quem prius viderat in cruce inter duos latrones suspensum, irrisum, contemptui expositum, post gloriosam resurrectionem gloria corporis sui insignem vidit, cui data est omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii*, 18), in cuius nomine omne genu flectitur cœlestium, terrestrium, et infernorum. (*Philipp. ii*, 10.) Certo beatissima Virgo in abundantia gaudii sui cum vate regio exclamare potuit: *Secundum multitudinem dolorum meorum consolationes tuæ læticaverunt animam meam.* (*Psal. xciii*, 19.) Tandem Jacob moriens adoravit fastigium virgæ Joseph dominantis in Ægypto, ut refert Apost., *Hebr. xi*, 21, in qua virga figuratam esse asserunt beatissimam Virginem graves Ecclesiæ doctores, SS. Hieronymus, Bonaventura et alii. Sicut ergo huic virgæ Jacob magnus hic patriarcha se inclinavit, et in spiritu videns *Reginam patriarcharum* adoravit; ita et nos hujus prophetæ exemplo instantे mortis horula hanc *Reginam* adoremus, imo non exspectemus tempus mortis nostræ pro cultu et veneratione beatæ Virginis impendendum, sed, dum adhuc vegetus spiritus nostros regit artus, nulla transeat dies, in qua non peculiare quoddam filialis amoris nostri specimen exhibeamus huic Reginæ, quæ virtutes et perfectas patriarcharum qualitates superavit.

Gratulare hodie specialiter beatissimæ Virginis ad hanc dignitatem, quod sit *Regina patriarcharum*; sive enim natalium splendorum species, sive gratitiae Dei munera, utrobique Maria inclarescit. Satage etiam peculiarem quendam exercere virtutis actum, in quo dicti prophetæ magis excelluere, v. gr., imitare patriarcham Jacob in sua mansuetudine et humilitate, quam exercuit erga fratrem suum Esau, ut et tu ita procedas cum adversariis tuis, qui sinistro erga te feruntur affectu; stude eisdem reconciliari, quod maxime per humilem subjectionem et mansuetudinem, uti patuit in Jacob, fieri potest.

Patronos invoca sanctos utriusque Testamenti patriarchas.

#### DIES QUARTUS.

##### BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA PROPHETARUM.

PUNCTUM I. — Considera, beatissimam Virginem aptissime compellari posse prophetissam, ut exinde gradatim ascendat, et clarius perspicias fuisse etiam *prophetarum Reginam*. Nomen *prophetæ* varias subit acceptiones, ex quibus luce clarius patet beatissimam Dei Genitricem optimo jure dici *Prophetidem*. Propheta est homo sanctus, religiosus, divinis laudibus addictus, jugiter Dei laudes decantans; quo sensu, in libris Regum, filii prophetarum vocantur illi, qui psalmis et divinis laudibus vacabant. *Obvium habebis gregem prophetarum*, ait Samuel ad Saul, *descendentium de excelso, et ante eos psalterium, et tympanum, et tibiam, et cytharam, ipsosque prophetantes*, seu, ut exponunt Litterarum interpres apud Abulensem, *divinas laudes canentes*. (*I Reg. x*, 5.) Certe beatissima Virgo hanc promeretur laudem, utpote sanctissima, religiosissima, Dei laudibus unice addicta, jam a tenera infantia inter pias virgines in templo Dei servitio consecrata. Propheta est etiam doctor, qui alios instruit in via virtutis et servitio Dei, qui alios exhortatur ad pietatem, et quidem non qualicunque modo, sed virtute Spiritus sancti. Unde gentium doctor Paulus, *I Cor. xiv*, 3, doctores et similes, qui alios pie adhortantur, vocat prophetas: *Qui prophetat, ait, hominibus loquitur ad ædificationem et exhortationem.* Sic etiam beata Virgo non tantum doctrinæ et magistra fuit apostolorum et evangelistarum, sed et alios fidèles de divinis instruebat mysteriis, et maxime neophyto, post mortem et ascensionem Christi usque ad tempus gloriosæ assumptionis, in fide confirmavit et stabilivit. Propheta est insuper miraculorum patrator; sic namque Christo Domino, dum a mortuis per miraculum suscitavit filium unicum matris suæ in civitate Nain (*Luc. vii*, 16), acclamavit populus: *Propheta magnus surrexit in nobis.* Maria Virgo patravit magnum illud miraculum, et pietatis sacramentum, scilicet, ut Virgo conciperet et parceret Filium, qui sūnū sit Deus et homo. Denique prophetæ vocabulo genuine talis intelligitur, qui ex instinetu Dei rem, antequam eveniat, prædictit, quod etiam præstedit sanctissima Deiparens; futura enim prædictit, dum cecinit in suo cantico *Magnificat* (*Luc. i*, 48): *Beata me dicent omnes generationes.* Quod vaticinium suos vidit effectus; et quidem mulier illa evangelica, *Luc. xi*, nascente primum Ecclesia, inter conciones Christi Domini e media populi turba exclamavit: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.* (*Luc. xi*, 27.) Quam mulierem sequitur jam totus fidelium chorus, Virginem Mariam per omnes generationes prædicans, et palam faciens, beatissimam Dei Genitricem vere de futuris filiis et clientibus suis in toto mundo propagandis prophæ-

tasse. O cliens Mariane! cogita nunc, qualiter beatissimam Virginem imitari possis, qua Prophetidem, ut et tu suo modo filius propheta dici merearis tam sanctæ Matris Prophetissæ; non equidem sine teneritatis nota præsumere potes a te posse patrari miracula, vel futuros prædicti eventus, saltem stude imitari quæ potes. Sicut Maria fuit Prophetissa per sanctam et incontaminatam vitæ conversationem, per assiduum studium orationis et contemplationis, semper laudes decantans Filio suo, ipsumque glorificans; ita etiam ad hujus Matris exemplum vitæ conversationem et mores ita institue, ut nihil agas, nihil loquaris, nisi quod ageret aut loqueretur Virgo beatissima, et eo quidem modo humili, amabili, verecundo, et interne affectuoso, esto assiduus in oratione cum Deo, poteris ore, poteris et corde continuo laudare et glorificare Deum tibi intime præsentem. Noli etiam negligere occasiones, maxime si tuo incumbit officio et charitas id exigit fraterna, alios erudiendi et instruendi, qualiter nos oporteat amare Deum, et in mandatis ejus inoffenso pede die ac nocte decurrere. Si in corde proximi tui sentis igniculum divini amoris, excita flamمام, subjice ligna, pia et sancta de Deo colloquia, et tali modo te ipsum et proximum tuum inflammabis, et accendes ad Deum amandum et diligendum super omnia: quo modo saltem unum et alterum adimple munus proprium prophetis, erisque filius propheta Matris tuæ Mariæ Prophetissæ.

PUNCTUM II. — Beatae Virginis etiam quoad omnes gradus et modos donum prophetiæ, quo erat imbuta excellentiori modo, quam aliis prophetis fuit communicatum. Insimus gradus prophetiæ est, quando aliquis ex interiori instinctu movetur ad aliqua exterius facienda. Sed beatissima Virgo præter hoc quod habuerit interiores instinctus, expressas quoque habuit revelationes ab angelis, qui illam jam ab infancia sua tenerrima visitaverant. Afius iterum prophetiæ gradus est, dum aliquis ex interiori lumine illustratur ad cognoscendum aliquid, quod tamen excedit limites cognitionis naturalis; verum beatissima Deiparens non tantum per divinas illustrationes rerum naturalium perfectissimam habuit cognitionem, sed et ipsa fidei arcana clarissime cognovit. Insuper de aliis prophetis compertum habemus, illos quidem prophetasse et vere aliiquid enuntiasse, nesciisse tamen sæpius quid dixerint et prophetaverint. Sic Daniel, cap. vii, vidit visionem quatuor bestiarum, sed illam non intellexit, priusquam ab angelo petierit et acceperit explicationem. Quod frequentius huic sancto prophetæ accidit, uti et ipsem fatetur, cap. xi, vers. 8: *Et ego audivi, et non intellexi, et dixi: Domine mi! quid erit post hæc?* Zacharias, cap. iv, vidit candelabrum cum septem lucernis, et duas olivas, nec tamen cognovit quid hæc sibi vellent ac significarent. Unde dixit angelo, ibid. 5: *Quid hæc sunt, Domine mi?* Et audivit: *Isti sunt*